浙江省高等教育学会实验室工作分会

2020

各有关高校：

为贯彻落实《关于一流本科课程建设的实施意见》和《教

育部办公厅关于 2017-2020年开展示范性虚拟仿真实验教学项

目建设的通知》的精神，同时根据浙江省教育厅进一步推进信

息技术与实验教学的深度融合、加强实验教学优质资源建设与

应用、促进实验教学资源开放共享、提高实验教学质量和实践

育人水平、推动实验教学改革与创新的要求，浙江省高等教育

学会实验室工作分会决定于 7 月 2 日举办浙江省 2020 年虚拟

仿真实验教学项目建设培训班（网络）。本次培训班由浙江工

业大学承办、北京润尼尔网络科技有限公司协办。现将培训班

有关事项通知如下：

一、会议时间及形式

时间：7月 2 日 13:30-17:00

形式：网上直播，采用钉钉平台

二、培训班议程

时间 报告题目 报告人 主持人

13:30-13:40 领导致辞 浙江省教育厅高教处王国银副处长

冯建跃

浙江大学实验

室与设备管理

处处长、中国

高教学会实验

室工作分会副

理事长、浙江

省高教学会实

验室工作分会

理事长

13:40-14:20
推进虚拟仿真实践教

学的思考与实践

黄开胜 教授

清华大学实验室与设备处处长、全

国虚拟仿真实验教学创新联盟秘书

长、首批国家虚拟仿真实验教学项

目负责人

14:20-15:00

国家虚拟仿真实验教

学项目申报书撰写与

申报建议

王森 副研究员

浙江理工大学教学发展中心副主任

15:00-15:40

软件技术在虚拟仿真

实验教学项目建设中

的支撑作用探讨

罗浩刚

北京润尼尔网络科技有限公司副总

经理、全国虚拟仿真实验教学创新

联盟理事

15:40-15：50 休  息

15:50-16:05

虚拟仿真（VR）在能

动专业实践教学中的

应用

周昊 教授

浙江大学能源清洁利用国家重点实

验室副主任

董华青

浙江工业大学

实验室与资产

管理处副处长

（主持工

作）、浙江省

高教学会实验

室工作分会常

务理事

16:05-16:20

面向行业跨学科虚拟

仿真实验的设计（机

器人运动控制算法虚

拟仿真实验）

严义 教授

杭州电子科技大学国家级计算机基

础实验示范中心主任

16:20-16:35

生活垃圾蓝色焚烧处

理虚拟仿真项目建设

思考

龙於洋 教授

浙江工商大学环境科学与工程学

院，浙江省固体废物处理与资源化

重点实验室副主任

16:35-16:50

传媒类虚拟仿真实验

项目建设思考——以

《多讯道导播虚拟仿

真实验》项目为例

胡一梁 教授级高级工程师

浙江传媒学院学院电视编辑与导播

国家级示范中心副主任

	200625-关于举办浙江省2020年虚拟仿真实验教学项目建设培训班（网络）的通知
	Image